GABINETE DO VERADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°     / 2022

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha JOSÉ CONDÉ” prevista no Decreto

Legislativo n° 0.137, de 15 de abril de 1997 à

RAQUEL DA SILVA DE OLIVEIRA e dá

outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha José Condé”, prevista no

Decreto n° 0.137, de 15 de abril de 1997 à Raquel da Silva de Oliveira referente a toda sua

excelente e valorosa contribuição educacional ao município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 23 de março de 2022.

JORGE QUINTINO - VEREADOR

           SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

      Natural de Bangu, no Rio de Janeiro, tem 24 anos de experiência em educação e mídia.

Trabalhou como professora de inglês por 20 anos, tanto no setor público quanto no privado. Foi

também associada à PUC-RIO, UERJ, Instituto Singularidades e Fundação Getúlio Vargas como

Professora e Pesquisadora. Assumiu o VP de Educação e Políticas Públicas da British Startup

Gigalime em meio à crise da Covid 19 com o objetivo de repensar possíveis futuros e espaços de

transformação digital para que os sistemas educacionais sejam redesenhados.

      Trabalhou como consultora do pessoal do Centro de Excelência e Inovação em Políticas

Educacionais da Escola Brasileira de Administração Pública e Empresarial da Fundação Getúlio

Vargas, onde foi a pesquisadora líder do relatório. Teve passagens pelo Ministério da Educação

brasileiro, CONSED, UNDIME, SUMMA, Harvard Graduate School of Education, Learning

Policy Institute NY Todos Pela Educação, Fundação Maria Cecilia Souto Vidigal, Fundação

Lemann, Columbia Teachers College, OECD, OIT e projetos e capítulos de relatórios/ livros da

ONU.

        Participa de missões de educação internacional com instituições governamentais e

organizações da sociedade civil em busca de inovações em gestão e educação. Atuou como

Pearson Fellow, dentro do programa de Mestrado em Políticas Públicas (MPP) do The Pearson

Institute for the Study and Resolution of Global Conflicts, trabalhando com a primeira infância

em creches na África do Sul. Na Harvard Graduate School of Education, estudou Teaching for

Understanding e desenvolveu projetos de colaboração em escolas de todo o Brasil sobre planos

de aprendizagem e liderança.

Caruaru, 23 de março de 2022

JORGE QUINTINO - VEREADOR

      SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

		2022-03-23T09:15:04-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2022-03-24T08:26:40-0300
	Vereador Jorge Quintino